în Ohabaforgaci şi membru în scaunul
protopopesc al Belinţului, după lungi şi grele suferinţe
şi-a dat nobilul seu suflet în manile creatorului în
9/22 Ianuarie a. c. la oarele 1 0 1 J 2 din zi, în etate de
60 ani, în al 35-lea an de preoţie şi al fericitei sale
căsătorii. — în veci pomenirea lui! — Ohabaforgaci,
la 9/22 Ianuarie 1909. Văd. Antiţa Magheriu, născ.
Mioc, ca soţie. Gheorge Magheriu, paroh, Titus Maghe
riu, student în drept, ca fiii. Văd. Silvia Dr. Feher n.
Magheriu, ca fică. Ecaterina şi Coriolan, ca nepoţi.
Iulia Magheriu născ. Petrovici, ca noră. Ana Popovici
născ. Magheriu, ca soră.

Am dat ordin în chestia cărţilor, cari de

, acum înainte se vor dă recenzenţilor, după specia-
I litate, — Nu vi-a' pus'o la dispoziţie, ergo rămâi cu
| pofta'n cuiu. Dar şi altfel te-aş fi rugat la tratament

cu mănuşi.

Concurse.
Pe baza încuviinţării Ven. Conzistor gr.-or. rom.;

din Arad, de dto 12/25 Aug. Nr. 5082/1908, prin acea
sta se escrie concurs, cu termin de 3 0 zile,«.dela prima
publicare în „Biserica şi Şcoala", pentru capelania
temporală de clasa II. din Buzad, sistemizată pe lângă
veteranul paroh Andrei Popovici de acolo.

biserică
din loc cu observarea §. 20, din Regulamentul pentru
parohii, spre a-şi arăta desteritatea în rituale şi în
omiletica. Recursele sunt a se înainta la Prea On.
oficiu pprezbiteral în Timişoara-Fabric (Temesvâr-
Gyârvâros).

Dat din şedinţa comitetului parohial ţinută în
Ghiroda, la 15/28 Nov. 1908.

1—3 Comitetul parohial.
. Cu consensul pprezb. Dr. Tr. Putiti.

Pe baza încuviinţării Ven. Conzistoriu diecezan
de sub Nr. 8198/908, pentru îndeplinirea postului de
capelan temporal cu drept de succesiune, sistemizat
pe lângă parohul loan Codrean din Şiclău, să escrie
concurs cu termin de 30 sile delà prima publicare în
organul oficios „Biserica şi Şcoala".

or.
rom. din Buteni, să le subştearnă până la terminul
susindicat la oficiul protopopesc în Buteni (Ruttyin)
şi să se prezente în vre-o Duminecă ori sărbătoare
spre a-şi arătă desteritatea în cant şi tipic în sf. bi
serică sub durata concursului.

Din şedinţa com. par. ţinută 16/29 Dec. 1908.
Iuliu Bodea,

paroh, preşedinte.
în conţelegere cu : Trăian I. Magier protoprezviter

inspector şcolar. 3 — 3

Pentru îndeplinirea definitivă a staţiunei învăţătoreşti
Chişcou şi filiile — tractul Vaşcoului — prin aceasta
se publică concurs cu termin de alegere pe 2/13 Fe
bruarie a. c.

Licitaţiune minuendă.
în urma rezoluţiunei Venerabilului Consistor dto

15128 Noemvre 1908 N-rul 75591908 prin aceasta se
escrie concurs de licitaţiune minuendă pentru zidirea
unei nouă biserici şi pentru iconostas în Becichere-
cul-mic (Kis-Becskerek, protoprezviteratul Timişorii)
cu terminul pe ziua de 30 Ianuarie (12 Februarie)
1909 la 10 oare a. m., în şcoala confesională d'acolo.

Planurile şi preliminarele de spese se pot vedea
la concernintele oficiu parohial. Condiţinnile de licita
ţiune se vor publică şi înainte de începerea licitaţiunei.

Preţul de esclamare pentru zidirea bisericei este
13.194 cor., iar pentru iconostas 2290 cor.